

Gazeta Wielkopolska.

Wschód słońca o godzinie 4 min. 49.
Zachód o godz. 7 min. 10.

Wtorek, dnia 23. kwietnia 1872.

W kalendarzu rzymskim: Wojciecha b. i. m.
W kalendarzu słowiańskim: Wojciecha ś.

„Gazeta Wielkopolska“ wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. W Poznaniu wynosi przedpłata kwartalnie 1 tal. 5 sgr., miesięcznie 15 sgr., tygodniowo 4 sgr.; na pocztach w cesarstwie niemieckim 1 tal. 12 sgr. 3 fen.; w austriacko-węgierskiej monarchii przedpłata roczna w c. k. urzędach pocztowych 6 złr. 55 centów srebrem i 3 złr. 87 centów w papierach bankowych; abonując wprost w Administracji Gazety Wielkopolskiej 12 złr. w pp. bank.; w innych krajach cena miejscowa z doliczeniem odnośnego portoryum. Za inseraty płaci się po 1 sgr. 6 fen., za reklamy po 3 sgr. od przestrzeni wiersza drobnego pięciolamowego. Takowe przyjmują się w Administracji Gaz. Wielkopolskiej, jako też u pp. Fontowicza, w Bazarze, C. Adamskiego, ul. Wrocławska 9 i S. Zychlińskiego, ulica Berlińska 11, w Poznaniu F. W. Rakowskiego, w Obornikach; L. Zboralskiego w Pleszewie; Bonifacego Nowakowskiego, we Wrześni; R. Mosse, w stołecznych miastach Niemiec, Pradze, Wiedniu i Zurychu. Ogłoszenia, mające być umieszczone w najbliższym numerze, winny być złożone w Administracji przed godziną 10 z rana. — Listy przyjmują się tylko franco. — **Rekopisy** mniejszych rozmiarów niszczą się; większe zwracają się na poprzednie żądanie. — **Redakcja i Administracja** św. Marcin nr. 82 i ulica Podgórna nr. 5. **Ekspedycja**, Piekary nr. 7, wydaje gazetę od 5 do 7 godziny z południa.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Poznań, 22 kwietnia.

„Kreuz Zeitung i wszystkie organa konserwatywne niemieckie są przejęte przekonaniem, że swobodny ruch kościoła i jego wpływ na lud są przez nowe prawa zagrożone i że ks. Bismarck, a z nim rząd pruski, w miejsce państwa chrześcijańskiego stawiają bezwyznaniowe.“ Tak mówi ministerjalna Nordd. Allg. Ztg i stara się zbić to zdanie. Lecz fakta zestawione przez nas w artykule poniżej umieszczonym najzupełniej to potwierdzają.

Zresztą powyższy przytoczony organ rządowy zbija pogłoskę o wręczeniu noty przez posła pruskiego hr. Arnima rządowi wersalskiemu względem zbrojeń francuzkich. Uczynił toż samo Bien public, p. Thiers i minister angielski Gladstone. Była to naumyślnie rozpowszechniana pogłoska przez berlińskich korespondentów do pism angielskich dla obniżenia papierów na giełdzie. Pan Thiers zapewniał również na recepcji u siebie o uspokojeniu się umysłów wewnątrz Francji i wyrażał dobre na przyszłość nadzieje.

Tymczasem stronnictwa monarchiczne Zgromadzenia narodowego, które dziś na nowo się zbiera, zniechęcone oświadczeniem rad jeneralnych na korzyść rzezypospolitej, a przynajmniej rządów obecnych, mają podobno zamiar zmusić p. Thiersa, ażeby postępował ściśle w duchu większości monarchicznej tegoż Zgromadzenia.

Dziś odbywają się także w Czechach wybory większych właścicieli ziemskich rozstrzygające kwestyę, czy większość otrzymają w sejmie Czesi czy centraliści. Gdyby Czesi odnieśli zwycięstwo w takim razie upadek ministerstwa i stronnictwa centralistycznego prawdopodobnie niezwłocznie nastąpił, a w takim razie stosunki wewnętrzne i zewnętrzne Austrii niewątpliwie zupełnie podpadłyby zmianie.

Wiedeńska stara Presse oświadcza w tonie urzędowym, że wiadomości podane przez Pester Lloyd, jakoby rosyjski poseł Nowikow udał się do Budy w celu uspokojenia umysłów są nieuzasadnione. Nie miał on powodu dawać jakichkolwiek deklaracji, ponieważ cesarz Aleksander nie robił żadnych uwag o sprawie galicyjskiej w obec posła austriackiego.

Wiadomości urzędowe.

Sekretarz głównej dyrekcji poczty Mende w Poznaniu mianowany został inspektorem pocztowym.

Kościół katolicki i język polski w Prusach

w obec nowo uchwalonych praw kościelnych i szkolnych.

Rozpoczęła się już kampania rządu pruskiego przeciw kościołowi i narodowości naszej w duchu dawnych zasad i dążeń a na podstawie nowo uchwalonych praw lutzowskich i falkowskich. Wspominaliśmy o kilku faktach odnośnych. Narzucano staro-katolickiego duchownego Grunerta w Wystruciu na katolickiego kapelana dla katolickich wojskowych, a biskupowi wojskowemu, ks. Nam-szanowskiemu protestującemu przeciw tego rodzaju gwałtowi sumienia, zagrożono karą dyscyplinarną. Biskupowi warmińskiemu zaś zagroził minister oświecenia Dr. Falk usunięciem go z jego stanowiska, jeżeli nie potrafi pogodzić z prawami krajowemi ekskomuniki ogłoszonej przeciw Dr. Wollmannowi, narzucenemu przez rząd na nauczyciela religii katolickiej uczniom gimnazjum brunsburskiego, mimo że się oświadczył przeciw nowo przyjętemu dogmatowi katolickiemu. Wytoczono proces jednemu z duchownych katolickich m. Gdańska za kazanie. Ks. Szmaję w Toruniu odsunięto od poleconej mu

przez duchowną zwierzchność kontroli wykładów religii katolickiej w szkołach elementarnych, zarządzanych przez samych protestantów. Wyznaczono na rewizorów nadzwyczajnych szkół po wszystkich powiatach zachodnio pruskich prawie samych radców ziemiańskich. W księstwie Poznańskim zajmując się taką rewizją radca ziemiański powiatu wschowskiego p. Massenbach egzaminował z języka niemieckiego nie tylko dzieci szkoły elementarnej, ale i żonę nauczyciela, grożąc mu nielaską, jeżeli ich nie nauczy po niemiecku. W Grodzisku mianowano pastora Fischera inspektorem szkół katolickich. Rejencye W. ks. Poznańskiego, kwidzińska i opolska nakazały nauczycielom wystąpić ze wszystkich stowarzyszeń polskich i katolickich.

Ta ostatnia poleciła nadto radcom ziemiańskim swego obwodu „dbać o to, ażeby w szkołach zwiedzanych przez dzieci polskie przedewszystkiem i z naciskiem starano się o nauczanie i używanie języka niemieckiego. Górnośląskie szkoły elementarne mają się stać pepinierami niemieckich obyczajów i niemieckiego życia duchowego. Przeciw takim zaś nauczycielom, którzy naukę języka niemieckiego zaniedbują, mają postępować z bezwzględną surowością a wynadgradzać gorliwość i sukcesy dbałych krzewicieli niemieczyny.“

Otóż to jest postępowanie w wieku 19, gdzie równość w obec prawa, kwestya samodzielności narodowej i wolności religijnej jest na porządku dziennym, postępowanie państwa prawnego (Rechtsstaat), noszącego godło sum cuique to wyskok liberalizmu i humanizmu społeczeństwa, które ma kroczyć na czele cywilizacji i nieść ją na Wschód. Albo sprawiedliwość, cywilizacja i postęp są czczymi wyrazami albo takie postępowanie musi wywołać skutek przeciwny zamierzonemu i społeczeństwo, które bez protestacji takich pozwala używać środków, samo siebie podkopuje. Lecz wymagając sprawiedliwości bądźmy sprawiedliwi. Śród kilkudziesięcio-milionowego narodu, znalazł się jeden głos który czuł potrzebę i miał odwagę potępić ten system gwałtownego narzucania ludowi polskiemu i katolickiemu obcej mu mowy i religii. Głos taki podniósł hr. Pfeil. Lubo się nie zgadzamy na cały wywód hr. L. Pfeila a mianowicie na jego końcową konkluzję przytaczamy go jednak jako unikat i obiektywne przedstawienie rzeczy.

Głos ten, umieszczony w Nr. 86 Germanii, z którego dwa pierwsza ustępy wypuściliśmy, brzmi w przekładzie, jak następuje:

Teraz zapomnieć muszę mój rodzinnej Angielskiej mowy, której się uczyłem Przez lat czterdzieści. Na cóż mi się teraz Zda język więcej, niżli geśl lub harfa Bez strun, lub skrzypce, czarowny instrument, Albo wyjęty, lecz oddany w rękę, Która nie umie zgodzić jego tonów. Tyś mi uwieził język w ust mych głębi

Śmierć więc bezmowną twój wyrok zamyka, Bo dźwięk rodzinny wydziera z języka.

Shakespeare. Richard II. akt I. Scena 3., przekład St. Koźmiana.

Doświadczenie uczy, że narodowość nadzwyczajnie trudno i powoli się zaciera. W głębi Pomorza, Łużyc i Szląska znajdują się od wieków wsie, których mieszkańcy, otoczeni zewsząd niemiecką mową, po dziś dzień mówią między sobą po łużycku, polsku lub czesku. Tak samo zachowują się rozmaite języki obok siebie w cesarstwie austriackim, w Anglii, Francji, Hiszpanii. Jeżeli tak się dzieje w krajach cywilizowanych, z językami bez żadnej literatury w łonie języków jak najwzrostających, to jeszcze wybitniej wyróżnia się piętno narodowości w krajach na pół cywilizowanych lub wcale

nie ucivilizowanych, gdzie w małych obwodach napotykać można na największe różnice co do religii i obyczajów, co do języka i plemion.

Jeżeli tedy upatrywać trzeba w tych właściwościach narodowych pewne prawo natury, natenczas zaprawdę nie mógłby rząd popełniać grubszego prawie błędu w obec tego prawa natury nad ten, gdy się kusi o to, ażeby zniweczyć narodowość jakiego ludu.

Nie tylko bowiem że takie usiłowanie zawsze chybiało i chybi, ale i środki ku temu używane właśnie celowo odwrotny wywierają skutek, a zarazem wywołują bardzo wielkie niezadowolenie i nienawiść. Ba! z przeświadczeniem o ucisku łączą się zarazem i myśl o nieprzyjaznym rządzie i o nieprzyjaznym plemieniu do tego stopnia, że zagrożona narodowość bynajmniej nie myśli się ugiąć i złać się w jedno z narzucaną jej narodowością, ale owszem tem uparcięj się sili, ażeby zachowała swe właściwości.

Podobne trudności jak język i obyczaje wyradza religijna wiara. Wszelkie kuszenia się o wykorzenie jej siłą wyradzają najgwałtowniejsze rozjątrzenie. Od najdawniejszych czasów z uczucia tego wybuchy najburzliwsze wstrząśnienia i wojny, a tam, gdzie zagrożeni byli za nadto słabymi, ażeby przemocą skutecznie sprostać, tam zwykle woleli porzucić zupełnie ojczyznę i majątki, byle tylko wyratować dobro idealne, które wyżej cenili nad ziemskie.

Trudności te podwajają się a nawet w dziesięciornasób rosną tam, gdzie razem z narodowością być zagrożoną się wydaje lub nią jest rzeczywiście religijna wiara.

Przeto rząd, podejmujący się czegoś podobnego chybi zupełnie celu i raczej wywoła najniebezpieczniejsze konwulsje, niżeli zdoła ugiąć pod swą władzę zagrożoną narodowość a przy niej jeszcze zagrożoną wiarę. Są rzeczy, któremi władać wcale nie można. Skoro tylko poddany opłaca podatki i zadośćczyni obowiązkom wojskowości, wtedy rząd mądry dobrze zrobi, gdy się nie będzie o to troszczył, czy ów poddany modli się po niemiecku, czy po polsku. Lepiej jest, że chłopiec lub dziewczę nauczą się czytać i pisać po polsku, niż gdyby się niczego nie nauczyli. Jeżeli zaś zechcieli się zapoznać z niemieckimi skarbnami wiedzy, wtedy już sami z własnego popędu nauczą się po niemiecku i to tym lepiej, im mniej ich do tego napędzać się będzie.

Plan rządu, aby Polaków zniemieczyć, byłby bardzo pięknym, gdyby był tylko wykonalnym. Polskie dzieci mają się uczyć po niemiecku, ażeby mogli się dowiadywać w różnego rodzaju pismach niemieckich o dobroczynnych zamiarach rządu, albowiem

„tam, gdzie nie znają niemieckiego języka, „tam są jakby za zasłoną, za którą tylko „o tém dowiadują się, co wykształceni „oznają za stosowne, im przetłómaczyć . . . „ . . . dla tego mają (stronnictwa konserwatywnego posłowie) nam to na słowo wie- „rzyć, co my rozumiemy musimy. Powinni oni „uznać konieczność, że nasi dotychczasowi ziom- „kowie, nie umiejący po niemiecku, po niemiecku „nauczyć się muszą. Oto jest dla mnie główny „punkt tego prawa.“ (Słowa księcia Bismarcka na posiedzeniu Izby panów w dniu 6 marca 1872.)

Można mieć o poglądzie politycznym pana kancle-rza państwa bardzo szczytne wyobrażenie, a mimo to wolno bardzo wątpić o jego uzdolnieniu pedagogicznym. Pomińmy zupełnie owe dość długie manowce, wiodące do tego, że chłopcy mają się uczyć po niemiecku, ażeby kiedyś, gdy dorosną, mogli czytać gazety niemieckie, a z tych ostatecznie wyssać pruskie usposobienie ducha. Jest też to tak łatwem wyuczyć się dostatecznie jednego z najtrudniejszych języków, jakim jest niemiecki, a obok niego innych jeszcze potrzebniejszych rzeczy, ażeby można wszelkie dzieła niemieckie z łatwością czytać? — Albowiem tylko rzeczywista biegłość w niemieckim języku zdoła usunąć tę „zasłonę,“ jaką nieświadomość języka zasawa przed wzrok duchowy polskiej ludności — dodajmy jeszcze, że ta zasłona czasami zasłania nawet rodowitym Niemcom pogląd na politykę. Niemieckie dzieci uczą się po szkołach elementarnych przedewszystkiem religii, czytania, pisania i rachowania. Wykłady historyi, geografii, nauk przyrodzonych itp. są mało znaczące. Ktokolwiek ma w tych rzeczach sąd, uznaje, że zważywszy czas i okoliczności — postępy w ogóle są bardzo zadowalniające.

OBWIESZCZENIE.

Z przypadających do emisji nowych akcji

Banku Rólniczo-Przemysłowego Kwilecki, Potocki i Sp.

udziela się niniejszemu, na mocy uchwały podpisanej Rady Nadzorczej posiadaczom starych akcji resp. kwitów tymczasowych Banku, pierwszeństwo, że na każde dwie stare sztuki jedną nową akcją wraz z bieżącym kuponem od 1. lipca r. b. po kursie 105 tal. nabyć mogą, a to pod następującymi warunkami:

1. Zameldowania do tegoż prawa nabycia powinny przy dołączeniu starych sztuk celem ich odstępowania najpóźniej do 1 czerwca r. b. nastąpić, a to u następujących domów bankowych:

Banku Rólniczo-Przemysłowego Kwilecki, Potocki i Sp. w Poznaniu, tegoż Banku filii Wrocławskiej, albo domu bankowego S. Abel junr. w Berlinie.

2. Do zameldowania powinna być dołączoną zupełna waluta nowo odebrać się mających akcji po 105 tal., a zatem za każdą nową akcją 210 tal., z potrąceniem 5% od dnia wpłaty aż do 1 lipca r. b.

3. Nowe akcje zostaną interesantom do 15 czerwca r. b. wydane, i to przez te same domy bankowe, u których zameldowania zostały złożone.

Bank Rólniczo-Przemysłowy KWILECKI, POTOCKI I SP.

Rada Nadzorcza
WOLNIEWICZ,

Przewodniczący.

(146)

Wzywa się niniejszemu wszystkich, którzy mają prawną pretensję do pozostałości po sp. księdzu **Jakobie Zawidzkim**, dziekanie i proboszczu w Skalmierzycach, aby w przeciągu **dwóch tygodni** od dnia dzisiejszego zgłosili się do jednego z niżej podpisanych egzekutorów testamentu pod uniknieniem unieważnienia pretensyi. (161)
Dnia 19 kwietnia 1872.
X. Jagielski,
proboszcz w Raszkowie.
X. Michalak,
dziekan i proboszcz w Droszewie.

Co tylko opuściło prasę:

W sprawie ludu naszego,
o Wiecech i o Towarzystwie Oświaty ludowej

Kilka uwag napisał
SPARTACUS.

Do nabycia u **F. H. Richtera**, ul. Wilhelmowska nr 10 i we wszystkich innych księgarniach; cena 7½ sgr. z przesyłką pocztą 8½. Należność można nadesłać markami pocztowymi w liście frankowanym. (147)

Dla gospodarzy
Mydlik prawdziwy lewantyński
do prania wełny odebrał i poleca
R. Barcikowski
(156) skład materyałów aptecznych w Bazarze.

Dom **Ostrobudki** pod Miejską Górką poszukuje od św. Jana zdatnego **pisarza gospodarczego**, nieznanego i w średnim wieku. Poszukuje także od św. Jana **służącego** nieznanego w dobre opatrzonego świadectwa. Zgłoszenia przyjmują się tylko frankowane. (159)

Koncert pożegnalny zapowiedziany na Niedzielę dnia 21 kwietnia 1872 w Pleszewie niniejszemu odwołuję, odkładając takowy na później. (142)
St. Szczepanowski.

UCZNIA do handlu korze-
ni i wina poszukuje
J. K. Putiatycki.
(158) w Lesznie.

Na Koncert
Towarz. Harmonii
w Gnieźnie
na sali hotelu Europejskiego we wtorek, 23 b. m. o godzinie ½ 8 wieczorem na cel dobroczynny odbyć się mający, zaprasza imieniem Dyrekcji uniżenie
Klepaczewski. (157)

Kurs papierów na giełdzie.		Zagraniczne papiery.		Zagraniczne oblig. z pr. pierwsz.		Gotajski bank kred.	
Berlin, dnia 20 kwietnia 1872.						4 114½ pl.	
Papiery niemieckie.						Korony złote	
Dobrow. poz. państw.	4½ 100½ pl. i żą.	Austr. renta sreb.	4½ 63½-¼ pl.	Gal. kolej Karola Ludw.	5 92¾ pl.	Suweryny	
Poz. państw. z r. 1859	5 100¼ pl.	dito papier.	4½ 57¾ pl.	dito II emisya	5 90½ żąd.	Luidory	
Oblig. długu państwa	3½ 90¾ pl.	Anstr. losy z r. 1854	4 86½ żąd.	dito III emisya	5 89 pl.	Napoleonsdory	
Prem. poz. pańs. z 1855	3½ 120¾ pl.	dito losy z r. 1858	— 114 żąd.	Lwowsko-czerniejow.	5 71 żąd.	Imperyaly	
Oblig. miasta Berlina	5 102½ pl.	dito losy z r. 1860	5 91¼ pl.	dito II emisya	5 79¼ pl.	Dolary	
dito	4½ 100¾ pl.	dito losy z r. 1864	— 89 żąd.	dito III emisya	5 73¼ pl.	Złoto w sztab. fin. celný	
dito	4½ 83¾ pl.	Rosyjsk. polsk. obl. sk.	4 76 pl.	Austr.-franc. kolej	3½ 296 pl.	Srebra funt celný	
Wrocławskie	4½ — pl.	Plsk. cert. lit. A à 300 złp.	5 95 pl.	Warszaw.-wied. II em.	5 95 pl.	Zagranicz. banknoty	
Listy zast. wsch. pr.	4½ 85¼ pl.	dto obl. cząst. à 500 złp.	4 102½ pl.	Warszaw.-wied. III em.	5 94¾ pl.	Austryack. banknoty	
dito	4 93¾ pl.	Polsk. listy zast. III em.	4 74¼ pl.	dito male	5 — pl.	Rosyjskie banknoty	
dito	4½ 100¾ pl.	dito nowe	4 74¼ pl.	dito III emisa	5 94¾ pl.	Francuzkie banknoty	
dito	5 100¾ pl.	Polsk. listy likwid.	4 62½ pl.				
Poznańskie (nowe)	4 91¾ pl.	Ameryk. pożycz. 1882	6 96¾ pl.	Akcy bankowe i banków kredy- towych.		Fryderyksdory	
Szląskie	3½ 85¾ pl.	Rumuńska pożyczka	8 — pl.	Pow. bank depozyt.	5 103 pl.	113¾ pl.	
dito lit. A.	4 — pl.	Rum. oblig. kol. żel.	7½ 54¾ pl.	Berlińsk. stow. handl.	4 151¼ pl.	Korony złote	
dito nowe	4 — pl.	Renta francuzka	5 87 pl. i żąd.	Berlińsk. bank lomb.	5 90 pl.	9. 6¼ pl.	
Zachodnio-pruskie	3½ 82½ pl.	Włoska renta	5 67 pl.	Berlińsk. bank mekl.	5 120 pl.	Suweryny	
dito	4 92½ pl.	Pożycz. tureck. z r. 1865	5 51½ pl.	Wrocław. bank dysk.	4 150 pl.	6. 22¼ pl.	
dito	4½ 99¾ pl.	Akcy zakładowe kolei żelaznych.		dito wekslowy	4 130 pl.	110¾ pl.	
dito II serya	5 100¾ pl.	Berlińsko-szczecińska	4 187¼ pl.	Gdańsk. stow. bank.	4 103¼ pl.	5. 10¾ pl. z.	
dito	4 — pl.	Halls.-żóraw.-gubeńsk.	4 65 pl.	Gdański bank pryw.	4 117 pl.	99¾ pl.	
Listy rent. poznańskie	4 94 pl.	Kolej po pr. brz. Odry	5 120 pl.	Darmstadzki bank	4 187¾ pl.	5. 15½ żąd.	
dito pruskie	4 94½ pl.	Marchijsko-poznańska	4 59¾ pl.	dto zwany Zettelbank	4 118¼ pl.	1. 11¾ pl.	
dito szląskie	4 96¼ pl.	Dolnoszlaz.-march.	4 95 pl.	Desawski bank kred.	— 12½ żąd.	460 pl.	
		Górnoszl. kol. lit. A. C.	3½ 216 pl.	Niemiecki bank narod.	5 103¼ pl.	29. 20 pl.	
		dito lit. B.	3½ 187 pl.	dto Unii	4 125 pl.	99¾ pl.	
		Wsch.-pruska kol. pol.	4 49 pl.			82¼ pl.	
						80 pl.	
						Dyskonto banku berl. 4	
						dito lombard... 5	